HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH KON TUM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KHOÁ VIII - KỲ HỌP THỨ 2               Kon Tum, ngày 12 tháng 7 năm 2000
     Số: 22/2000/NQ-HĐ
NGHỊ QUYếT
Về một số chủ trương biện pháp thực hiện

nhiệm vụ KT-XH-ANQP 6 tháng cuối năm 2000

––––––––

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH KONTUM
Căn cứ điều 11, mục I, chương II Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân (sửa đổi) ngày 21/6/1994;

Căn cứ  Pháp lệnh về nhiệm vụ, quyền hạn cụ thể của Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ở mỗi cấp;

Sau khi xem xét báo cáo của Uỷ ban nhân dân tỉnh về tình hình thực hiện các nhiệm vụ kinh tế - xã hội - an ninh quốc phòng 6 tháng đầu năm và chương trình công tác trọng tâm 6 tháng cuối năm 2000; báo cáo thuyết trình của các Ban HĐND tỉnh và ý kiến của đại biểu HĐND tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ

I. Hội đồng nhân dân tỉnh tán thành báo cáo của Uỷ ban nhân dân tỉnh về tình hình thực hiện các nhiệm vụ KT-XH-ANQP 6 tháng đầu năm và chương trình công tác trọng tâm 6 tháng cuối năm 2000

II/ Để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ, mục tiêu KT-XH-ANQP năm 2000, HĐND tỉnh nhấn mạnh một số chủ trương, biện pháp, công tác trọng tâm cần tích cực phấn đấu thực hiện tốt trong 6 tháng cuối năm như sau:

1- Tiếp tục quán triệt sâu sắc và tổ chức thực hiện tốt Nghị quyết đại hội Đảng toàn quốc lần thứ VIII; các Nghị quyết của Ban chấp hành TW, Quốc hội; các Nghị quyết, Nghị định, Quyết định của Chính phủ; Nghị quyết của Tỉnh uỷ; Nghị quyết HĐND tỉnh tại kỳ họp thứ nhất và kỳ họp bất thường. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong toàn tỉnh, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ, mục tiêu KT-XH-ANQP năm 2000 đã đề ra.

2- Về kinh tế: Tập trung đẩy mạnh sản xuất vụ mùa đạt diện tích theo kế hoạch đề ra, có biện pháp phòng chống và xử lý kịp thời các loại dịch bệnh, chuẩn bị tốt cho sản xuất vụ đông xuân 2000 - 2001. Trồng đủ diện tích rừng theo dự án 5 triệu ha rừng; đẩy mạnh công tác chăm sóc, khoanh nuôi, tái sinh và quản lý bảo vệ rừng, kiên quyết xử lý các vụ việc vi phạm xâm hại tài nguyên rừng. Triển khai các phương án phòng chống bão lũ có hiệu quả, chú ý việc đảm bảo an toàn tài sản, tính mạng của nhân dân, nhất là các công trình đang thi công trong mùa mưa, tích cực giải quyết đất sản xuất cho dân trong vùng ngập lòng hồ Yaly. Tập trung vận chuyển, cung ứng kịp thời các mặt hàng thiết yếu theo chính sách trợ cước, trợ giá cho nhân dân. Chấn chỉnh, nâng cao chất lượng công tác tư vấn đầu tư; đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình XDCB nhất là các công trình trọng điểm, vốn đầu tư lớn. Tăng cường quản lý thu, chi ngân sách theo đúng quy định của Luật ngân sách Nhà nước. Quyết tâm thu ngân sách đạt và vượt kế hoạch đề ra. Tập trung củng cố và phát triển toàn diện các xã đặc biệt khó khăn, các xã biên giới.

3- Về văn hoá - xã hội: Tiếp tục triển khai chiến dịch ánh sáng văn hoá hè, hạn chế việc tái mù chữ; tổ chức tốt các hoạt động vui chơi giải trí và sinh hoạt hè cho học sinh; làm tốt công tác chuẩn bị cơ sở vật chất và giáo viên cho năm học mới 2000 - 2001; tạo điều kiện hỗ trợ nhà ở giáo viên vùng sâu, vùng xa. Củng cố, phát triển mạng lưới y tế cơ sở, nâng cao chất lượng điều trị, tăng cường công tác chăm sóc sức khoẻ cho nhân dân. Thực hiện tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm. Tích cực quan tâm đến các đối tượng chính sách xã hội; từng bước hỗ trợ cải thiện nhà ở đối với người có công với cách mạng. Tập trung thực hiện tốt chương trình xoá đói giảm nghèo, giải quyết việc làm.

4- Về an ninh - quốc phòng: Tăng cường tuần tra bảo vệ biên giới, chống xâm nhập. Giữ vững ổn định chính trị và trật tự an toàn xã hội. Đẩy mạnh công tác đấu tranh chống tham nhũng, buôn lậu và gian lận thương mại.

III/ Hội đồng nhân dân tỉnh giao trách nhiệm cho Thường trực HĐND, UBND, các Ban HĐND phối hợp chặt chẽ với UBMTTQVN tỉnh, các đoàn thể quần chúng có biện pháp cụ thể tổ chức thực hiện thắng lợi Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh khoá VIII, kỳ hợp thứ 2 thông qua ngày 06 tháng 7 năm 2000./.

Nơi nhận
CHỦ TỌA KỲ HỌP
- UBTVQH.
CHỦ TỊCH
- Chính phủ.

Đã ký: Nguyễn Thanh Cao

- TT Tỉnh uỷ.

- Đoàn ĐB Quốc hội tỉnh

- CT, PCT HĐND, UBND tỉnh.

- TTUBMTTQVT tỉnh.

- Các Ban HĐND tỉnh.

- Đại biểu HĐND.

- Sở, Ban, Ngành, Đoàn thể.

- TT HĐND, UBND huyện, thị xã.

- Lưu VT-THHĐ
PAGE